

## تراپ همان بوتین است

### چهره

گری کاسباروف روسی، قهرمان سابق شطرنج جهان که هم‌اکنون یک بنیاد حقوق بشری در نیویورک را برعهده دارد در واکنش به سخترانی ترامپ در کنوانسیون حزب جمهوری خواه آن را «سخنرانی تلخ و ترسناک» خواند که به سخنرانی نینتو موسولینی رهبر فاشیست ایتالیا در دهه ۳۰ میلادی شباهت زیادی دارد. کاسباروف گفت: «بدون توجه به اینکه آیا این تشبیهات مناسب است یا خیر، می گویم که آنچه باعث شد لوزه به اندام پیفتد این بود که این اظهارات ورژن آمریکایی تبلیغات سیاسی و ترس و نفرتی بود که ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری روسیه امروزه به پا کرده است. مراقب باشید به چه کسی رای می دهید، چون ممکن است این آخرین انتخاباتی باشد که شما دارید.»



### نگاه

## شکار جادوگر در ترکیه



### جان دوندار

سر‌دبیر روزنامه‌جمهوریت

**ترجمه: ارش فرخ‌زاد** | اقدام برای کودتا در ترکیه جمعه شب رخ داد. تا عصر یکشنبه لیستی از ۷۳ روزنامه‌نگاری که باید بازداشت شوند در صفحه‌های کاربری رسانه‌های نزدیک به حکومت منتشر شده بود و نام من در صدر این لیست قرار داشت.

طی سه روز ۲۰ پورتال خبری از دسترس خارج شدند و مجوز ۲۴ ایستگاه تلویزیونی و رادیویی لغو شد. دفتر روزنامه «امیدان» مورد حمله نیروهای دولتی قرار گرفت و دو سردبیر آن به مدت ۲۴ ساعت بازداشت شدند. روز پنجشنبه اورحان کمال چنگیز، دیگر روزنامه‌نگاری که نامش در لیست قرار داشت به همراه همسرش در فرودگاه بازداشت شد. تقریباً غیرممکن است که بتوان صدای مخالفی را در ترکیه شنید؛ در رسانه‌هایی که تا پیش از این هم تحت‌کنترل شدید حکومت قرار داشتند. آنکارا عضویت خود را در کنوانسیون حقوق بشر اروپا هم به تعلیق درآورد. این روزها جو ترس و ناامیدی بر ترکیه حاکم است. اخیراً وقتی اردوغان، رئیس‌جمهور اعلام برقراری وضعیت فوق‌العاده سه ماهه در کشور کرد به فکر فرو رفته که واقعا چه چیزی در ترکیه تغییر کرده است. «هیچ چیزی تغییر نکرده»، به عنوان روزنامه‌نگاری که مستندهایی را در مورد کودتاهای قبلی تهیه کرده و سه کودتای اخیر در ترکیه را تجربه کرده‌ام به خوبی می‌دانم که یک کودتا چه رژیم را می‌تواند بر سر کار بیاورد و از آن سو هم می‌دانم چه شد که این تلاش ناکام باعث افزایش قدرت اردوغان شد و به سرعت او را به رهبری مستبد تبدیل کرد. سیاست در ترکیه همیشه مانند پاندول ساعت عمل کرده و میان مسجد و پاگدان در نوسان بوده است. زمانی که این پاندول بیش از اندازه به ایدئولوژی نزدیک می‌شود، نظامیان قدم پیش می‌گذارند و تلاش می‌کنند آن را به سوی پاگدان‌ها برگردانند. زمانی هم که فشارها از پاگدان برای گسترش سکولاریسم در ترکیه افزایش می‌یابد، قدرت ایدئولوژی بیشتر می‌شود. در این حرکت پاندولی همیشه دموکرات‌های تحصیلکرده قربانی می‌شوند.

چرا از چنین دوراهی راه قرار نداریم؟ توضیحش ساده است؛ اما حل آن دشوار. متأسفانه نهاد ارتش در ترکیه تنها «نگهبان» قدرتمند در این کشور است؛ کشوری که در آن جامعه مدنی چندان رشد نکرده، احزاب مخالف ضعیف هستند، رسانه‌ها سانسور می‌شوند و اتحادیه‌ها، دانشگاه‌ها و قدرت‌های محلی خنثی شده‌اند. نیروی مسلح ترکیه همیشه مدعی است که تنها حافظ مدرنیته در کشور است و تناقض هم همین جا شکل می‌گیرد. هر زمان که نظامیان ترکیه کودتایی ترتیب داده‌اند نه تنها ضربه‌ای به دموکراسی نوپای ترکیه وارد آمده، بلکه به افراط‌گرایی هم دامن زده است. صحنه‌ای که اخیراً در جریان تشییع یکی از مخالفان کودتا شکل گرفت به خوبی می‌تواند نمادی از وضعیت امروز در ترکیه باشد. در مراسمی که اردوغان هم حاضر بود، مداح این‌گونه دعا کرد: «خداوندا ما را از شر کینه‌توزی‌ها و دشمنی‌ها به خصوص از سوی تحصیلکرده‌ها در امان بدار.» صدای «آمین» جمعیت هم بلافاصله طنین‌انداز شد. اقدام هفته گذشته برای کودتا تازه‌ترین نمونه از یک قرن نوسان در صحنه سیاست و جامعه ترکیه است و به نظر می‌رسد بدترین نمونه هم لقب گیرد. ساعاتی پس از ناکامی کودتا جمعیت هیجان زده با پرچم‌های ترکیه در دست و در حالی که خشم خود را بر سر سربازانی که در ماجرای جمعه شب حضور داشتند خالی می‌کردند خواستار اعدام این سربازان شدند.

لیست همه جور مخالفی و نه تنها روزنامه‌نگاران به سرعت آماده شد. نزدیک به ۶۰ هزار نفر شامل ۱۰ هزار مامور پلیس، سه هزار دادستان و قاضی، بیش از ۱۵ هزار استاد دانشگاه و تمام روسای دانشگاه‌های ترکیه یا بازداشت شدند یا از کار اخراج. شکنجه بازداشت‌شدگان که از زمان کودتای ۱۹۸۰ ممنوع شده بود، دوباره برقرار شد و کمپینی هم برای احیای مجازات اعدام تشکیل شد که از سال ۲۰۰۲ معلق شده است. این بزرگ‌ترین عملیات شکار جادوگر در تاریخ جمهوری ترکیه است.

این اقدامات چه معنایی دارد؟ اگر برقراری وضعیت فوق‌العاده را در کنار تحولاتی که به آن اشاره شد، قرار دهیم به این نتیجه می‌رسیم که از این پس قوه مقننه ترکیه بی‌اثر تر خواهد شد و نقشی به عنوان تسهیل‌کننده خواست‌ها و تصمیمات قوه اجرایی ترکیه و در اصل حکومت اردوغان ایفا می‌کند. برگزاری دادگاه عادلانه هم غیرقابل دسترس‌تر می‌شود و محدودیت‌های بیشتری بر رسانه‌ها اعمال خواهد شد. اردوغان پیش از این هم اعلام کرده اگر پارلمان تصمیم بگیرد که مجازات اعدام را دوباره احیا کند، مخالفتی با آن نخواهد کرد. اگر اردوغان بلوف نزده باشد، چنین اقدامی شکافی عظیم میان خانواده اروپایی و ترکیه ایجاد می‌کند و آنکارا از آنچه در حسرتش است محروم خواهد شد. بنا به دلایلی که هنوز بر ما روشن نشده سربازانی که جمعه شب اقدام به در دست گرفتن کنترل استانبول کردند، نه مسیر دو طرفه؛ بلکه مسیرها و پل‌های آسیا به اروپا را در این شهر مسدود کردند. سفر به روسیه، عربستان، قطر یا هیچ مانعی رویه‌رو نشد. به نظر به اقدامی سمبلیک بود، برای ترکیه‌ای که خود را در دام آسیا گرفتار می‌بیند و درهای اروپا رویش در حال بسته شدن است.

مشکلات و سوالات ما هنوز سر جای خود هستند: چه خوب که از شر یک کودتای نظامی دیگر خلاص شدیم اما قرار است چه کسی از ما در برابر یک حکومت پلیسی دیگر محافظت کند؟ از شسر «کینه‌توزی‌ها و دشمنی‌های تحصیلکردگان» (هر گروه و هر قشری که باشند) هم در امان ماندیم؛ اما حالا چه کسی ما را از نادانی و جهالت می‌رهاند؟

آخرین سوال هم خطاب به اروپایی است که این روزها با درسرها و بحران‌های خود کلنچار می‌رود: آیا شما باز هم چشم‌تان را می‌بندید و با این توجیه که «اردوغان تنها کتله حل بحران مهاجران است» به همکاری با او ادامه خواهید داد؟ یا تصمیم می‌گیرید که از تبعات حمایت‌های گذشته خود شرمسار شوید و در کنار ترکیه مدرن قرار گیرید؟

theguardian



نیروی مسلح ترکیه همیشه مدعی است که تنها حافظ مدرنیته در کشور است و تناقض هم همین جا شکل می‌گیرد. هر زمان که نظامیان ترکیه کودتایی ترتیب داده‌اند نه تنها ضربه‌ای به دموکراسی نوپای ترکیه وارد آمده، بلکه به افراط‌گرایی هم دامن زده است.

### فرهیختگان| اردوغان

پس از کودتای ۱۵ جولای دست بالا را گرفته است. کودتای نافرجام بهانه‌ای شد تا کشوری در میان خاورمیانه و اروپا دست به خانه تکانی گسترده‌ای بزند. دولت ترکیه می‌گوید این نبرد تا رهایی کامل از این سرطان ادامه خواهد داشت. پس‌لرزه‌های کودتا به بازداشت و سرکوب منتقدان و اعلام وضعیت فوق‌العاده ختم نشد، قرار است گارد ریاست‌جمهوری منحل شود. نهادی متشکل از ۲۵۰۰ نیرو که حالا مقام‌های ترکیه می‌گویند اعضایش در اجرای کودتا نقشی اساسی ایفا کرده‌اند.

به گفته بن علی ییلدیریم، نخست‌وزیر ترکیه اعضای گارد ریاست‌جمهوری ترکیه همان کسانی هستند که در جریان کودتا ساختمان تلویزیون دولتی «تی آر تی» را در اختیار گرفته و مجری این شبکه را وادار به خواندن بیانیه تلویزیونی کردند. در این میان زمزمه‌هایی در مورد احتمال تمدید حالت فوق‌العاده به گوش می‌رسد.

اردوغان می‌گوید ترکیه قصد تمدید شرایط اضطراری را ندارد اما اگر لازم باشد آن را بار دیگر برقرار خواهد کرد. چندی پیش پارلمان ترکیه حالت فوق‌العاده سه ماهه را در این کشور برقرار کرد.

تصمیم پارلمان فرصتی دیگر بود که دراختیار اردوغان قرار گرفت. سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند. تصفیه دولتش از عوامل کودتا که اردوغان آنها را وپروس‌های حامی فتح الله گولن، روحانی در تبعید قلعداد می‌کند، به یکی از دغدغه‌های جامعه بین‌الملل تبدیل شده است.

با این حال اردوغان درست از همان ساعات اولیه شکست کودتا از نبرد بسا گولن دم زد و به بهانه مبارزه با حامیان این روحانی دست به پاکسازی

بیش از ۶۰ هزار نفر زد. اقدامی که به باور وی در راستای مقابله با ویروس گولنیسم صورت گرفته است و تاریشه کن کردن این سازمان ادامه خواهد داشت.

### واکنش جدید به کودتای نافرجام

هنوز مانور اردوغان علیه گولن و حامیانش ادامه دارد، به دنبال بازداشت و پاکسازی نهادهای مختلف از حامیان گولن در تبعید، دولت ترکیه دو مهره اصلی این روحانی منتقد را بازداشت کرده است. محمد سعید گولن و داوود هانچی؛ اولی برادرزاده گولن است و دومی معاونش. مسئولان امنیتی ترکیه می‌گویند این دو نفر در طرح و اجرای کودتا نقش داشتند، در همین راستا نه‌تنها موضوع استرداد گولن کم رنگ نشده بلکه مقام‌های ترکیه این بار خود

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

بیش از ۶۰ هزار نفر زد. اقدامی که به باور وی در راستای مقابله با ویروس گولنیسم صورت گرفته است و تاریشه کن کردن این سازمان ادامه خواهد داشت.

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند

سلطان مدرن که از کودتا به مثابه بهانه‌ای برای پاکسازی نهادهای نظامی، دولتی و حتی آموزشی از منتقدان و مخالفانش استفاده کرد، حالا با بهره‌مندی از این شرایط می‌تواند امپراتوری‌اش را گسترده‌تر و موج بازداشت‌ها و سرکوب‌ها را وسیع‌تر کند